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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
"Tai tik laikina priemonė"

Birželio 1 d. visoje Sovieti- 
joje pakėlus mėsos, sviesto kai
nas, dabar partijai lenką sun
kus, nedėkingas uždavinys pilie
čiams išaiškinti, kad tai pada
ryta gyventojų... gerovės var
dan. “Tiesa” savo vedamajame 
(128 nr.) plačiai išdėsčiusi, kiek 
daug partija su vyriausybe pa
dariusios, siekiant pakelti že
mės ūkį, pasirėmė ir Drąsučio 
Šovos gegužės 27 d. toje pačioje 
“Tiesoje” paskelbtomis minti
mis apie tai, kaip vargsta pilie
čiai kapitalistinėse JAV-se... 
Laikraštis pripažino, kad “su
sidarė padėtis”, kai kolchozai 
pradėjo smukti su nuostoliais. 
O kai pakėlė mažmenines kainas, 
tai, girdi, sudarys “tam tikrą 
nuostolį”, tai atsiliepsią šeimos 
biudžetui. Tačiau, tai, esą, lai
kina priemonė, o ateityje, pra
našauta, gyventojai jau bus pil
nai aprūpinami mėsa pigesnė
mis kainomis. Taigi, Lietuvos 
gyventojai gali ramiai laukti ge
resnių laikų ateityje, o dabar 
belieka tik suprasti partijos- val
džios iškeltus reikalavimus. (E)

Oras ir meškos paslaugos
Kad Lietuvoje žymiai pavėluo

ta su sėjos darbais, kad derlius 
negalės būti gausus, tai čia, pri
pažino Vilniaus radijas, dau
giausia kaltas oras. Jis padaręs 
dvigubą meškos paslaugą: pir
ma, beveik mėnesį pavėlavo lau
ko darbai, ir antra, sėja užsitę
sė iki to laiko, kada ankstyves
niais metais vykdavo pati karš
čiausia pasėlių priežiūra. štai 
birželio 5 d. Vilniaus radijas nu
siskundė, kad anksčiau pasėtus 
cukrinius runkelius, kukurūzus, 
miežius tirštai apniko piktžolės. 
Į kovą su jomis teko leisti akė
čias, kultivatorius. Dabar, girdi, 
viską lemia tempai, darbo spar
ta ir ko nepadaryta per mėnesį, 
tenka įveikti greičiau kaip per 
savaitę. Suprantama, partija 
kolchozininkams patikrinti nau
doja įvairius varovus ir jie, su 
vad. “reidais” jau zuja, tikrina, 
kaip atliekami sėjos darbai. Kai 
kurie kolchozai barami, kad pil
numoje neišnaudoja nei trakto
rių, nei arklių. “Vilties” kol
chozui padarytas priekaištas: 
pirmininke, nejaugi ’ 80 arklių 
laikote tik tam, kad jais kolcho- 
zininkai įsidirbtų savo sodybi
nius sklypus? Vilniaus radijo 
žodžiais, daugelyje kolchozų ste
bimas tūpčiojimas ir organizaci
niais bei kitais sumetimais. (E)

Kaune spausdinami 
leidiniai Afrikai

Birželio 5 d. į tarptautinę mu
gę Poznanėje, Lenkijoje, išsiųs
tas Kauno K. Požėlos (buv. Spin
dulio) spaustuvėje atspausdintas 
lenkų kalba leidinys “Mokslas 
TS-je”. Už poros dienų į mugę 
Damaske pasiųsta tas pats lei
dinys ir brošiūra “švietimas 
TS-je”, atspausdinti anglų kal
ba. šio pastarojo leidinio 30,000 
egz. išsiųsta į Ghanos respubli
ką. Afrikiečiams toje pačioje 
spaustuvėje rengiama ir kita 
knyga, iliustruota spalvotais pa
veikslais, “LS-ga — Azijos ir 
Afrikos tautų draugas”. (E)

Pramonės gaminiai 
Maskvos parodoje

Birželio 6 d. Maskvoje, paro
dų salėje, atidarytoje Sovie
tų Sąjungos lengvosios pramo

nės Įmonių gaminių parodoje 
su savo gaminiais dalyvauja ir 
Lietuvos pramonės Įmonės. Su 
gaminiais pasirodė Telšių 
“Mastis”, Šiaulių “Verpstas”, 
odos — avalinės kombinatas 
“Elnias”, Vilniaus “Lelijos” 
fabrikas ir kitos Įmonės. Pa
gal Vilniaus radiją, daugiau 
dėmesį patraukė Lietuvoje pa
gaminti medvilniniai gami
niai. (E)

Vokiečiy paroda Vilniuje
Vilniuje, Vingio parko es

tradoje birželio 1 d. buvo ati
daryta, 16 dienų trukusi, Ry
tų Vokietijos elektrotechnikos 
paroda. Tai ketvirtoji iš eilės 
vokiečių elektrotechnikos pa
roda. Joje buvo 400 eksponatų, 
daugumoje — elektriniai ir 
elektroniniai matavimo prie
taisai. Be to, buvo rodomi Įvai
raus galingumo elektros va
rikliai ir suvirinimo technika. 
Vad. Vokietijos “Demokratinė 
Respublika” pagal šių gaminių 
eksportą pasaulyje užima 8-tą 
vietą ir juos daugiausia eks
portuoja į Sovietų Sąjungą. 
Vokiečiai parodoje skaitė spe
cialias technines paskaitas. Jų 
specialistai dar buvo susitikę 
su Mokslų akademijos, Valšt. 
mokslinio tyrimo darbų koor
dinavimo komiteto ir Liau
dies ūkio tarybos darbuoto
jais. ‘ (E)

Austrija mažina 
pajamų mokesčius 
Iždas gauna daugiau pinigų
VIENA. — Liepos 1 dieną 

Austrija sumažins pajamų mo
kesčius, jau ketvirtą kartą per 
pastaruosius 10 metų.

Kiekvieną kartą iždas po mo
kesčių sumažinimo susilaukė 
daugiau įplaukų. Po ateinančio 
sumažinimo tikimasi gauti $48 
mil. daugiau į vyriausybės ka
są. Po pirmo mokesčių sumaži
nimo 1954 metais Austrijos vy
riausybė turėjo $117,800,000 pa
jamų daugiau. Po mokesčių su
mažinimo 1955 metais, valdžios 
pajamos iš mokesčių padidėjo 
$93 milijonais, po 1958 metų su
mažinimo gauta į iždą $26 mil. 
daugiau.

Peipingas kaltina 
Čiangą, Ameriką 

šneka apie invaziją
TOKIJAS__ Komunistinė Ki

nija “patyrusi”, kad Čiang Kai- 
šekas ruošiasi invazijai į Kini
jos žemyną, padedant “Ameri
kos imperializmui”.

Tuo remiantis ji sutelkusi ka
rinių pajėgų į pakraščius prie
šais Quemoy, Matsu salas. For- 
mozoj stebimasi, kad šį kartą 
aliarmą apie komunistų invazi
jos planus nacionalistų saloms 
užimti sukėlė Amerika, kai ligi 
šiol tokie aliarmai būdavo palei
džiami pačioj Formozoj. Gal esą 
taip, kad Čiang Kaišekas per 
dažnai šūkaudavo “vilkas”, jog 
juo nebetikėtų, jei vilkas tikrai 
pasirodytų.

Amerikos laivynas išplaukė 
nežinoma kryptim iš bazės Japo
nijoj. Tai sukėlė įtarimą, jog 
Peipingo valdžia tikrai kelia 
Amerikai nerimą, telkdama ar
miją ir aviaciją priešais nacio
nalistų valdomas salas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pholu
Valstybės sekretorius Dean Rusk (dešinėje) ir jo žmona žiūri į Ryty Berlyno komunistu pasta

tytą sieną, kurios tikslas yra sulaikyti bėglius. Kartu yra Vakaru Berlyno burmistras Brandt, 
kuri iš dalies yra užstojusi Mrs. Rusk.

VALSTYBES SEKRETORIUI RUSKUI BUVO Meksikos komunistai
LENGVIAUSIAI SUSITARTI SU ITALAIS kiršina prieš JAV
Sunkiausiai bus susikalbėti su Salazaru dėl Azory

ROMA. — Bendrame komunikate pasakyta, kad valstybės 
sekretorius Dean Rusk aptarė šaltojo karo problemas su Italijos 
prezidentu Segni, premjeru Fanfani, užsienio reikalų ministeriu 
Piccioni ir visais klausimais jų nuomonės sutapo. Sekmadienį 
Dean Rusk atskrido į Londoną pasitarimais su užsienio reikalų 
ministeriu lordu Home ir premjeru Macmillanu.

Apsvarstytieji ir sutartieji 
klausimai buvo JAV-SSSR ve
dami pasikalbėjimai apie Berly
no konflikto pašalinimą, Euro
pos politinės unijos formavimas, 
Natb stiprinimas, kaip pagrindi
nės jėgos Vakarų, pasaulio iš
saugojimui.

Ruskui buvo svarbu patirti, ar 
Fanfani vyriausybė, suėjusi į 
parlamentarinę uniją su kai
riaisiais socialistais, neutralis- 
tais, galės toliau laikytis seno
sios draugystės su Amerika ir 
kitais Nato sąjungininkais. Jis 
išvažiavo į Londoną įsitikinęs, 
kad Italija lieka ištikimu Nato 
nariu.
Sunkiausios derybos su Salazaru

Rusko diplomatiniai uždavi
niai Londone bus palyginti len
gvi. Anglijos įstojimas į Euro
pos ekonominę bendruomenę ir 
pareigų suderinimas Common- 
wealtho nariais (Australija, Ze
landija, Kanada) užims svarbią 
vietą pasitarimuose.

Sunkiausias uždavinys Ruską 
laukia Lisabonoje. Diktatorius 
Salazaras, būdamas piktas ant 
Amerikos už reikalavimą su
teikti nepriklausomybę Angolos 
ir kitoms kolonijoms, reikalaus 
didelės kainos už prailginimą 
sutarties apie Amerikos aviaci
jos bazę Lajes Azorų salose Vi- 
durniame Atlante.

Tornadas nusiaubė 
Chicagos priemiesti 

Oak Forest apgriovė 210 namų
CHICAGA. — šeštadienį apie 

4 vai. popiet pro Chicagą praūžė 
tornadas, užkabindamas Oak 
Forest, apie 15 mylių į pietų 
vakarus nuo Chicagos. (Central 
Avė. ir 147 Street).

Viesulas nuteriojo septynetą 
gatvių 500 pėdų pločiu. Apgrio
vė 210 namų, bet tik 50 visiš
kai sugriovė. Sunkiai sužeidė 
du žmones, lengviau — 16. Nuo
stolių padaryta už $1,100,000.

JAV laiko Angliją 
atomų kompanijonu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius McNamara 
šeštadienį patikslino, kad Angli
ja įeina į Amerikos gynybos pla
nus smogti priešui atominėmis 
bombomis.

Kai jis prieš savaitę pasisakė 
prieš nepriklausomas atomines 
pajėgas, jis turėjo galvoj tik 
P'rancūzija. Kalbėdamas apie 
Nato atominių pajėgų sukoncen
travimą į vienas rankas (Ameri
kos), jis sukėlė anglams įspūdį, 
jog ir jie su savo bombomis 
kenkia šiam Amerikos nusista
tymui, kaip ir Prancūzija savo 
užsimojimu pasigaminti atomi
nių ginklų.

Kai prezidentas Kennedy buvo 23 metu amžiaus, jis pozavo kaipo 
angelas, šv. Teresės globėjas. Čia vaizduojamas Irena Wiley skulp

tūroj, vienos Vatikano bažnyčios altoriuje.

MEKSIKOS MIESTAS. — Ar
tėjant JAV prezidento vizitui,
Meksikos studentai komunistai 
(Fr. Engelso “cele” universite
te) suruošė demonstracijas 
prieš Ameriką, sudegino iškam
šą, vaizduojančią prezidentą 
Kennedy.

Demonstrantai šūkavo. “Ken
nedy — no, Jacqueline — si”. 
Prie jų dedasi visokio plauko 
Meksikos-Amerikos draugystės 
priešai. Fidelistai, Castro šali
ninkai, Meksikoj yra gana stip
rūs. Tai parodė Meksikos dele
gato Urugvajaus konferencijoj 
atsisakymas balsuoti Kubos pa
šalinimą iš OAS sąjungos.

o Kanados liberalų partijos 
vadas Pearson pareikalavo, kad 
premjeras Diefenbaker sušauk
tų naująjį parlamentą, ne vėliau 
kaip ligi liepos 18 dienos. Jis ir 
naujoji demokratų partija no
rėtų tuoj balsuoti nepasitikėji
mo klausimą ir priversti Die 
fenbakerį skelbti naujus rinki 
mus. Ji gali išgelbėti — bent
laikinai — socialinio kredito par
tija su 30 balsų. Ji nenori antrų 
rinkimų dar šiais metais.

PREMJ. PRINCAS SOUVANNA PHOUMA
ŽADA LAIKYTIS TAIKOS, NEUTRALUMO

Išvažiuodamas į Paryžiuj, savo pareigas laikinai 
perleido vicepremjerui Soupanouvong, komunistui

VIENTIANE, Laosas. — Naujoji koalicinė vyriausybė šešta
dienį perėmė valdžią Laose. Nuo sekmadienio įsigaliojo ginklų 
paliaubos tarp kovojančių princų: antikomunisto Boun Oum, ko
munisto Souphanouvong ir neutralist© Souvanna Phouma.

Lėktuvų mechanikai! 
paskelbė streiką

Įsikišo fed. vyriausybė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lėktuvų mechanikų unija šešta
dienį paskelbė streiką Pan-Ame
rican ir Eastern orinio susisie
kimo kompanijoms.

Streiką išvengė Trans World 
Airlines, išvysčius federalinės 
valdžios tarpininkams (darbo 
sekretoriui Goldbergui ir jo pa
dėjėjams) didžiausią spaudimą. 
Lėktuvų mechanikų uniios va
dovai sako, kad jiems įgrįso vy
riausybės maišymasis į unijo- 
kompanijos reikalus. Jie neatsi
sakysią teisės streikuoti.

Paskelbus streiką minėtom 
dviem kompanijoms, federalinis 
teisėjas George Rosling Brook- 
lyne pareikalavo atšaukti unijos 
piketus nuo Pan-American lėk
tuvų, pasiduoti vyriausybės tar
pininkavimui ir atvykti antra
dienį į teismą pasiaiškinimui.

Federalinis teismas tačiau ne
sustabdė streiko prieš Eastern 
Airlines. Pasitraukus iš darbo 
lėktuvų mechanikams, Eastern 
sustabdė savo lėktuvus ir paleido 
iš darbo 18,000 tarnautojų. Pre
zidentas Kennedy apibūdino lėk
tuvų mechaniku uniios streiku 
kaip aukščiausio laipsnio neatsa
kingumą.

Lėktuvų mechanikai kovoje 
streikais už savo vietų išlaiky
mą. Sprausminiai lėktuvai gal’ 
be jų apsieiti. Kompanijos nor’ 
pasitenkinti trim lakūnais, i 
kurių vienas būtų kartu ir me 
chanikas.

Ike - secializuotos 
medicinos pacientas 
Valdžia visą gyvenimą mokėjo 
jo gydymo sąskaitas, sako Morse

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs prezidentas Eisenhoweri- 
Šeštadieni sakė gana karingą po 
litinę kalbą prieš demokratų vy 
riausybę. Jis puolė Kennedžic 
sveikatos projektą apdrausti Ii 
goję nors pensininkus. Buvusiam 
©rezidentui lai atsiduoda “su:ia 
lizuota medicina”.

Senatorius Wayne Morse (d. 
Ore.) vėliau pastebėjo, kad Ei- 
senhoweris buvo tariamos so 
eializuotos medicinos pacientas 
visą gyvenimą — nuo kadeti 
laikų West Pointe ir bus, kai; 
eksprezidentas, iki mirties. Gy
dytojai, kurie jį gydė, būda ve 
valdininkai, Walter Reed ligo 
nines štabas. Visos gydymo iš
laidos būdavo apmokamos val
džios. Ir ši tvarka bei gydy
tojai “valdininkai” buvo geri.

“Didysis ūkininkas iš Gettys
burg©”, kaip jį vadino senato
rius Morse, puldamas Kennedžic 
vyriausybę už valdžios troški
mą ir laisvių (dolerinių) varžy
mą, bandė suniekinti ir Kenne- 
džio žemės ūkio programą, ku
rios pagrindinį projektą atstovų 
rūmai praeitą savaitę atmetė.

Pastarasis yra naujosios vy
riausybės premjeras, Pathet 
Lao, komunistų sukilėlių vadas 
Souphanouvong — vicepremje
ras. Dabartinis premjeras Boun 
Oum neįėjo į naująją valdžią. 
Antikomunistams joje atsto
vaus gen. Phoumi Nosavan, kaip 
vicepremjeras. Jis buvo anti
komunistinės vyriausybės ar
mijos viršininkas, karo ir vi
daus reikalų ministeris.

Su iškilmingomis budistų ce
remonijoms karaliaus Vattha- 
nos rūmuose šeštadienį pasi
traukė premjeras Boun Oum. Ir 
dar didesnėmis ceremonijomis 
buvo įvestas naujasis premjeras 
Souvanna Phouma su savo nau
jąja vyriausybe.

Vengs karinių sąjungų
Naujasis premjeras pasižadė

jo vesti mažąją karalystę neu
traliu keliu, nesidėti jokion ka
rinėn sąjungon, vengti ypač Sea- 
to, Pietryčių Azijos gynybos or
ganizacijos, kurioj Amerika uži
ma vadovaujamą vietą.

Azisos užsienio šalių karinės 
oazės Laoso teritorijoj bus už
darytos, kariniai patarėjai, in
struktoriai (Amerikos, šiaurės 
Vietnamo) bus pašalinti. Užsie
nio politikoj bus laikomasi tai
kingos koegzistencijos principo. 
Bus siekiama draugystės su vi
somis valstybėmis, komunist’nė- 
nis ir nekomunistinėmis. Nebus 
eidžiama jokia forma užsienio 
/alstybei maišytis į Laoso vi- 
laus reikalus.

Prieš JAV Įgulas Tailande
Premjeras Souvanna Lhourna 

sekmadienį išskrido į Paryžių, 
i dukters vestuves. Pareigas lai
kinai perleido vicepremjerui 
ouphanouvongui, savo pusbro

liui, komunistui.
Prieš išskrendant į Praneū- 

iją, premjeras reikalavo Ame
riką atitraukti kareivius iš Tai- 
indo. Amerikiečių buvimas 
Tailande kelia nerimą ir pavojų 
aikai visoms Pietryčių Azijos 
ilstybėms, pasakė premjeras, 
ežiūrint, kad Amerika rėmė jo 

vyriausybės sudarymą visais di- 
žomaiiniais būdais, net nutrau- 
ė finansinę, karinę paramą an

tikomunistinei Boun Oum vy- 
iausybei už jos nenorą iikviduo- 
is.

Nužudė 2 merginas
MORRISTOWN, N. J. — Mič- 

e už miesto rado lavonus dvie- 
11 dingusių merginų, Norine 

Buckley, 17 metų ir Margaret 
knn Kennedy, 16 metų. Abi 
mokėsi Bayley-Ellard katalikų 
lukštesniojoj mokykloj.

Negrįžus joms trečiadienio 
vakarą namo, tėvai pranešė po- 
icijai ir prasidėjo jų ieškoji

mas. Vakarą jos buvo rastos ne
gyvos, užmuštos. Policija tardo 
vieną judviejų draugą.

Morse priminė, kad Gettysbur- 
go farmeris įsigijo farmą iš do
vanų, jomis ir dabar suveda sa
vo ūkio biudžetą.
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Kad ir kamšatyje, by tik sutartyje
(KRITIKA IR POLEMIKA)

Kadangi esu šioks toks Vie
nybės redakcijos narys (gyve
nąs 400 mylių nuo redakcijos), 
mane gundo duoti pastabų mie
lo J. Klauseikio susirūpinimui 
tos redakcijos taika bei ramybe, i

Gal ir sena tiesa, jog priešo 
žinių, be komentarų skelbimas 
yra ne kas kita kaip tarnyba 
priešui. Bet, viena, ne viskas 
Lietuvoje mums priešai. Ten 
tauta, kad ir okupuota ir cen
zūruojama. Be to, žinių skelbi
mas gali būti ir spaudos infor
macinis uždavinys (All the 
news that’s fit to print) ir pasi- 
t'kėjimo pareiškimas mūsų 
skaitančios visuomenės subren- 
d niui. Pavyzdžiui, paskelbi
mas plikos žinios, kad E. Mie
želaitis gavo Lenino literatūros 
premijų, kiekvienam, rodos, tu
rėtų pasakyti, čia neapsieita be 
politinių sumetimų. Jei to ne
pasako, ir skaitytojui vis rei
kia auklės komentarų — visas 
mūsų spaudos darbas nuo 1940 
metų visuomenę politiniai švie
sti buvo bergždžias.

kuri su dr. Petriką dalyvavo 
poeto Mikuckio pagerbime Vie
nybės name.

Klauseikis sprendžia “ramy
bės nėra Vienybės redakcijoje”. 
Ta. redakcija ramybės ir nesie
kia, nes, Lietuvos nelaimės aki
vaizdoje, koks lietuvis nori būti 
ramus? Redakcija nori visu ne
ramumu ieškoti būdų blaiviai 
patirti, kas ištiktųjų okupuoto
je Lietuvoje dabar dedasi, tiks
lu rasti priemonių geriausiai 
savo broliams padėti. Tautos 
gyvenunas ir žiauriose okupa
cijos replės juk nesustojo. Ne
stovėkime ir mes suakmenėju
sio skausmo pozicijose! Gal 
kai kur paklysime ir nuklysime 
(kaip su Keturakio keturiomis 
akimis), bet gal ir rasime tiks
lesnių dalykų! Gerai pasakė V. 
Banaitis vienam klausėjui Ka
nados Montreale, kad nedera 
segti parsidavėlio požymio da
bartinėje Lietuvoje dirbantiems 
mūsų broliams.

Vyt. širvydas

Džiuginantis Tėviškės atžalynas

Komunistų žinomai taktikai į 
vidų įsiknisti ir iš ten sprogdin
ti tik todėl sekasi, kad priešai 
turi silpnybių, suteikiančių lin
dimui progų. Kur silpnybių nė
ra, komunistai nosis apsibroz- 
dina, kaip buvo SLA seime Det
roite 1930 metais. Vidus nesti- 
prėja bobiškų plepalų nešio-

[Straipsnio autorius nieko iš 
esmės J. Klauseikiui neatsako. 
Bet, kalbėdamas už “Vienybės” 
redakciją, jisai teigia, kad ji 
norinti “blaiviai patirti, kas iš 

I tikrųjų okupuotoje Lietuvoje 
' dabar dedasi”. Tartum kiti lie- 
‘ tuvių laikraščiai to noro neturi! 
; Bet “Vienybės” redakcijos “blai-

KOVA AR VAIDYBA?
LAISVOJI TRIBŪNA’

I vumas” kai kada atrodo gana 
neišmintingas Šalčius keistai. Pavyzdžiui, kovo 23 d. 

s” redaktorė pareiškė,

jmiu.
Štai, ________ _— --------

parašo neišmintingą straipsnį, “V ienybės
kuris neišmintingai Įdėta į ne kad turistų išspausdinti “Nau
jokiems straipsniams skirtą jienose” Įspūdžiai “buvo sura- 
žurnalą. Is kas gi įvyko? Su- syti pagal dr. Grigaičio skonį”, 
griuvo redakcija, žurnalas, lei-'Šito biauraus — ir visai netei- 

Kiek čia vidaus stipru--singo! — prasimanymo, kuriuo
> Nejau, komentarų ji aiškiai įsijungė į okupantų 
psnio negavę, skaity- propagandos chorą, “Vienybė”

dėjai!
mo būta ?
prie straipsnio negavę, skaity
tojai pasimetė kaip Grigo bi
tės?

Klauseikis aptaria B. Railos 
kalbą Los Angeiese, kurioje pa- 
s .kojo, kad “per eilę, savaičių 
(viso 3) Vienybėje buvo spaus- 
d narni Ernesto Keturakio sla
pyvardžiu buvusio VLIKo nario 
surinkta komunistinė propa
ganda”. S. Žymantas sprendė: 
‘ Čia gerai patyrusio agilpropi- 
ilinko gudriai sumanyta propa
ganda”. Pirmam Keturakio 
straipsniui pasirodžius, parašiau 
Tysliavienei, čia kas nors 
“fishy”, nežiūrint rašytojo re
putacijos. Kas galėjo tikėti, kad 
VLIKo eks-narys — agitpropi- 
ninkas? Na, mielas Ernestas 
r>nvo “earnestly” paprašytas 
pasekti Šalčių į Laisvę. Vieny
bė nesugriuvo, kaip Darbas. 
Turbūt, jos buVęs redaktorius - 
le dejas, poetas Juozas Tysliava, 
pats buvo kontroversinė figūra 
ir skaitytojus pripratino priė 
kontroversinių straipsnių, nes 
Vienybę redagavo kaip plačiu 
liberalinių pažiūrų, tautinės

niekad neatšaukė; ir mums ne
teko pastebėti, kad juo būtų pa
s’piktinęs Vyt. Širvydas. -— 
“N.” Red.].

Suėmė 
apsiginklavusį vyrą 
Du policininkai, B’en Carfo ir 

Robert Rossi, buvo komandi
ruoti, kad surastų dviejų metų 
mergaitę, kuri žaidė prie namų 
ir staiga kažkur dingo. Juodu, 
kartu mergaitės motina Mary 
Robinson, važinėjo automobi
lyje po Kedzie ir Jackson Blvd, 
apylinkę. Staiga prife 211 So. 
Whipple apartamentinio namo 
pamatė bėgantį vyrą, kuris pa
sirodė įtariamas. Kai policinin
kai iššoko iš automobilio, tai 
vyras įbėgo į namą ir užsidarė 
kambaryje. Po kurio laiko jis 
išmėtė pro langą šautuvą ir 
b~ndė pats pro jį išlįsti. Tačiau 
policinmkai pačiupo jį. Pasiro- 

: dė, kad tai Eddie Hyden. Tačiati 
iš ib nieko nebuvo galima pa
tirti, nes jis tiesiog kliedėjo.

minties laikraštį. Dėl bendra
darbių gausumo ir įvairumo vi
sai negeisitnieji tik palaipsnidi: 
išsisijoja.

Kai tik to sąmyšio metu susi
rinkusioje prie namo minioje 
buvo pastebėta ir dingusi mer
gaitė. Tačiau iki šiol dar nepa-

Tenka pasakyti, kad Katrina 
Petrikienė, kuri 1959 m. lankė 
Lietuvą, ne ta pati Petrikienė,

tirta, ar Hyden ją bandė pa
grobti, ar mergaitė šiaip po apy
linkę klaidžiojo.

Bliekas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6! 

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina (ik .... $.2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35lh Street, Chicago 9, Ilk, Tek LA 3-2022

Daug buvo rašyta ir kalbėta 
apie “bendradarbiavimo” su ko
munistų okupuota Lietuva pro
blemą. žurnalas Lietuvių Dienos 
net buvo paskelbusios tuo rei
kalu anketą. Bijau pameluoti, 
bet, rodos, tik vienas iš ilgos 
eilės atsakiusių sutiko su “ben
dradarbiavimo” mintimi.

Mus visus riša sentimentas su 
gimtuoju kraštu. Be jokios abe
jonės, stengiamės griebti už 
kiekvieno žodžio, už kiekvieno 
straipsnio, „pasirodančio mūsų 
spaudos puslapiuose, vienaip ar 
kitaip šviečiančių mūsų tautos 
kamieno likimą.

Tačiau privalome skirti pelus 
nuo grūdų.

Tų pelų yra. Blogiausia, kad 
mes dažnokai juos priskiriame 
prie grūdų. Gal ne blogos va
lios, bet suprantamo sentimen
to vedami, čia ir yra mūsų pa
grindinė klaida. Ir mano, ir 
Jūsų, Gerbiamas Skaitytojau. Ir 
kada šiandien periodinės spau
dos puslapiuose klausimas nėra 
nušviečiamas vienodai, nenuo
stabu, kad kai kada klystame. 
Tačiau tikime klaidoje nepasi
likti.

Kada lietuviai pabėgėliai nuo 
paskutinės bolševikų okupacijos 
pasiekė šį kraštą, rado įsiteisė
jusią Amerikos Lietuvių Tary
bą, kurios tikslas — kovoti prieš 
okupantą ir dėti pastangas Lie
tuvos laisvinimo byloje.

Atėjo Lietuvių Bendruomenė, 
konkrečiai pasisakydama prieš 
bet kokį “bendradarbiavimą” su 
valstybės okupantais.

Bendradarbiavimas ir ne
Siunčiame savo giminėms ir 

draugams siuntinius, apsikeičia
me laiškais, nors ir negalėdami 
išsakyti to, ką norime. Toks pri
vatus ryšys būtinas. Tai pagel- 
ba vargstantiems savo tautie
čiams. čia jokio kultūrinio ben
dradarbiavimo neįžiūrėsime. 
Kultūrinis bendradarbiavimas, 
savaime su politiniu surištas, 
atsispindi kai kurių lietuvių 
veiksmuose. Gerai, kad juos ga
lime suskaityti ant rankų pirš
tų. Vienas talkininkavo komu
nistinėje parodoje, antras grįžo 
į Lietuvą ir Tiesoje šmeižia Ame
rikos lietuvių gyvenimą, trečias 
lankėsi okupuotoje Lietuvoje, o 
grįžęs lankė lietuvių kolonijas 
su atsivežtais filmais ir praneši
mais, ketvirtas... Ką čia. Svar
bu, kad galėtume pajusti esmę.

Kova, neverta trigrašio
Kiekvienas lietuvis yra sa

vo tautos ambasadorius. Dėl to, 
visų pareiga parašyti tašką ten, 
kur įsikiša okupanto tiesioginis 
ar netiesioginis pirštas. Kai ku
riuose iš Lietuvos atvežtuose 
filmuose stipriai prasikiša rau
donoji propaganda. Ginčai vyks
ta lietuviškoje spaudoje. Lyg tai 
būtų verta ginčytis. Kam gin
čytis už tiesą? Ji aiški savaime.

šiuo atveju geriau tylėti ir ne
matyti. Ignoruoti visiškai. To
kio žmogaus ir tokio filmo iš 
viso nėra. Ne rodančio filmą 
ar skaitančio paskaitą kaltė. 
Kaltė mūsų, jeigu drįstame to
kius filmus, aprašymus toleruo
ti. Jeigu ateisime į sales, kur pa
našūs filmai su komentarais pri
statomi, ne mes džiaugsimės, bet 
džiaugsis tie, prieš kuriuos ko
vojame. Tada mūsų kova bus 
neverta nė trigrašio. Norit pri
vilioti šunį ? Prašau. Rankoj lai
kote nugraužtą kaulą: ciu, ciu, 
ciu... Mano geras, gražus šuny
tis. Ir atbėgs tas šunytis ir 
stvers už nugraužto kaulo.

šuo, Gerbiamas Skaitytojau, 
neturi proto. O mes, žmonės, jį 
turime. Protaujančiam žmogui 
griebti už nugraužto kaulo?... O 
vis tik, nežiūrint visos eilės pa
sisakymų spaudoje, lietuviai, sa
vo tautos ambasadoriai, susirin
ko į sales, “pasigėrėti” rodomo
mis filmomis, nenugalimo savo 
kraštui sentimento vedami.

Kas bus toliau?
Neturiu dabar po ranka Dir

voje paskelbto reportažo apie 
Tautinių šokių vakarą Baltimo- 
rėje. Straipsnio autorius J. 
Paukštaitis daro labai tikslią iš
vadą: po vakaro programos at
likėjai Lietuvių Svetainėje pra
dėjo kalbėtis nelietuviškai. Jie 
tada atrodė, lyg svetimtaučiai, į 
lietuviškus tautinius rūbus 
įvilkti. Jie atrodę kokio nors 
maskarado dalyviais.

Čia dar ne visai maskaradas. 
Jaunieji šokėjai, lankantieji 
amerikonų mokyklas, kad ir šne
kėjo svetima kalba, dar nepa
rodė savo nepriklausomumo lie
tuvių tautybei, žinoma, būtų 
buvę daug geriau, ir faktiškai, 
turėtų būti, kad mūsų priaugan
tis jaunimas tarpe savųjų kal
bėtų tiktai lietuviškai.

O tikras maskaradas ten, kur 
mes, okupanto priešai, susiren
kame į sales, tuo išeidami patys 
prieš save, godžiai klausome ne-

Tėvų dienos, birželio 16 d., iš
vakarėse Tėviškės Lietuvių Ev. 
Liut. Parapijos Jaunimo Rate
lis buvo suruošęs savo Pavasa
rio šventę. Įvairiais talentais: 
vaidyba, gaida, miklumu, kalbo
mis atsiskleidė lyg įvairiaspal
vės gėlės prieš saulę. Jaunimas 
naujais vardais besipuošęs dau
giaspalviais tautiniais rūbais 
džiugino žiūrovus. Vienas sve
čias, atvykęs iš kito miesto ir 
tik po kelių metų vėl galėjęs šiuo 
jaunimo veiklumu pasigėrėti, iš
sireiškė, kad esą tikrai malonu 
matyti naujus veidus, jau jam 
nebepažįstamus, ir programos 
lapelyje skaityti, susipažinti su 
jau naujais vardais bei pavar
dėmis: šis jaunimas ir po de
šimts metų tebėra, net dar gy
vesnis bei tvirtesnis.

Sekančią . dieną minėtas sve
čias dalyvavo krikštynose, o tai 
to Jaunimo Ratelio buvusio pir
mininko Algirdo Jonušaičio ir 
jo žmonos Idos gimusios Vaiš
vilaitės ketvirto kūdikio iškil
mėse. šiai kūdikių mylinčiai šei
mai ypatingas džiaugsmas: po 
trijų sūnų ir dukrelė Lydija Ry
ta! Kūmai pasirinkti iš E. St. 
Louis, ten ir Chicago j e žinomi 
veikėjai — Albertas ir Meta 
Paulikaičiai. Ji ir kūdikių my
linti šeima, nes atvyko pirma 
kartą į Chicagą jau su trejais 
kūdikiais. Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Tėviškės bažnyčioje 
krikšto metu iškelta tiesa, kad 
į kūdikėlį atkreiptos nėra tik 
vien tėvelių bei kūmų širdys, 
bet ir visa Parapija net visas 
dangus džiūgauja tuo kūdikėliu. 
Krikštynose dalyvauja ir kiti 
buvę minėto Jaunimo Ratelio 
pirmininkai. Štai vienas iš pir
mųjų pirmininkų — Vilius Al
brechtas su savo žmonele Regi
na, bet kas maloniausia ir šioji 
šeima su maloniu prieaugliu: 
trijais kūdikiais. Kitas buvęs 
pirmininkas Jurgis Kasiulis su 
savo žmonele Vanda, Jonušaičių 
kito kūdikio kūmai, belaukda
mi jų antrojo kūdikio, jau nebe
galėjo asmeniškai dalyvauti šio
se krikštynose. Be to kitas bu
vęs jaunimas ir kartu giminės 
džiaugėsi šiuo atžalynu: Mikas 
ir Benita Kasiuliai su dvejais 
vaikais, Kasperas ir Aurora 
Vaišvilos su dvejais kūdikiais, 
Romas ir Elzė Barmai su dve
jais kūdikiais, Dora Kubilienė,

gimusi Jonušaitytė, su dviem 
mergaitėmis, Asta Jasiūnienė, 
gimusi Jonušaitytė, su trejais 
vaikais, Mikas ir Gerda česai su 
dvejais jau paaugliais, o iš se
nųjų Simas ir Anė Macaičiai, 
Kasperas Račiūnas, o garbin- 
giausis svetys tai tėvelio moti
na Greta Jonušaitienė.

Daug žadantis ateities jauni
mas savo vaikišku gyvumu lyg 
beldėsi į duris pranešdamas 
džiugią naujieną: mes ir eisime 
tėvų keliais ir ateityje mes suk
sime jaunimo ratelį tokiu pat gy
vumu, o gal dar gyviau negu 
praeities, dabarties jaunimo ra
telis.

Prie šios ir Tėvų Dienos pro
gos tebūna leista sustoti bent 
trumpai prie šios šeimos ir jos 
tolimosios praeities, šių iškil
mių “kaltininko” tėvelis buvo 
Albertas Jonušaitis, gimęs Rop- 
kojų kaime, Pagėgių apskrityje, 
atsižymėjo savo lietuviška vei
kla ypač Mažojoje Lietuvoje: 
įsteigė 1921 m. Dainos d-jos cho
rą Šilutėje, kuris turėjo tokios 
pat reikšmės Šilutės apylinkėje, 
kaip Giedotųjų Dr-ja Tilžėje. 
1934 m. buvo jis paskirtas J. 
Reizgio sudarytos Klaipėdos 
krašto direktorijos nariu ir atsi
žymėjo ne tik savo krašto, bet 
visos Lietuvos labui veikla. Tas 
nepatiko naciams. 1942 metais 
jis buvo nacių areštuotas ir iš
siųstas į Stutthofo koncentra
cijos stovyklą ir ten šis “maž-

lietuvių” veikėjas buvo netru
kus kaip “didlietuvis” sunaikin
tas. Todėl kaip tik sueina 20 
metų kaip čia krikštytos Lydi jos 
Rytos senelis dėl savo kilnios 
veiklos, taurių įsitikinimų buvo 
iškrypėlių nužavintas. Džiau
giamės, kad jo žmona Greta Ja- 
nušaitienė, gyvenanti savo vai
kų tarpe Čikagoje, išliko gyva ir 
tebėra tos kilnios praeities dva
sios įkvėpėja.

Idos Jonušaitienės tėveliai 
buvo Martynas Vaišvila ir 
Anė gimusi Račiūnaitė, ki
lę iš Šilalės parapijos Didžiojoj 
Lietuvoj. Ida užaugo 7 vaikų 
šeimoje, kuri buvo pavyzdinga 
ir žinoma savo pažangumu vi
soje apylinkėje. Tik, deja, Idai 
neteko ilgai džiaugtis savo tė
veliais: motina mirė, jai tebe
sant kūdikiu, o tėvelis 1948 me
tais Lietuvoje. Jai atiteko liūd
noji našlaitėlės dalis. Be to ki
ti broliai ir sesės išsklaidyti po 
visą pasaulį: vienas žuvo Sibire, 
kiti kitur. Tik su vienu bro
liuku geradariu buvo atgaben
ta į šį laisvės kraštą, kur ji su
sitiko viršminėtame Jaunimo 
Ratelyje su jai žadėtu Algirdu, 
o šiandien džiaugiasi ji kartu su 
visais tautiečiais atžalynu.

L. S.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai,
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

current dividend on investment bonus

tiesioginės raudonosios propa
gandos. Atsimenu, net “Vilnies” 
ruoštame filmo iš pavergtos Lie
tuvos rodyme rengėsi dalyvauti 
eilė mūsų patriotų. Vienas — 
antras jau buvo ta kryptimi be
sukąs, tačiau {pasitraukė, pa
stebėję piketuotojų eiles. Ga
liausiai, filmas iš viso nebuvo 
rodytas, nes pats salės vedėjas 
atėmė leidimą, kada jam buvo 
išaiškinta, jog tokia propaganda 
kenkia ne tik lietuvių tautai, bet 
visai Amerikai.

Kokia nors vaidyba turi bū
ti šiandien pamiršta. Tik plie
nine valia ir granito pasiryžimu 
nepaliaujamu darbu, eidami be- 
kompromisiniu keliu, parodysi
me okupantui ir mūsų laisvės 
kovą remiantiems svetimtau
čiams, jog esame uola, kurios jo
kie perkūnai nepajėgs pajudinti.

Jonas Vaičiūnas

Pirrhad.
Antrad. „ 9
1 reėiad. uždaryta ..oą uivu^ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet ■*8*^ 
Penktad. 9
Šėštad. 9

4'/z% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4*/z % dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po ’/z % už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

i ............................ ..  —

8 „ 
12:30

VALANDOS:
nuo 12 iki 8 po piet 

“ „ 4 J „ 
yisą dieną

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės 'kjntre.

Current Dividend up to 4t4%

Association
GRovehill 6-7575
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DETROITO NAUJIENOS
Menas, premijuotos suknutės, 

jaunimas
Viskas Dainavoje birželio 9 d.
Pagal žiūrovams dalintą są

rašą, didžiosios salės sienos tu
rėjo būti nukabinėtos 45 paveik
slais. Tiek jų, tikriausia, ir bu
vo. Nebe 7 anksčiau skelbti ta
pytojai, o astuoni. Naturališkai, 
impresionistai, viena simbolis
te. Paroda atidaryta su atitin
kama pompa, bent trims tariant 
žodį: Leopoldas Heiningas, dr. 
Adolfas Darnusis, kun. dr.’Pe
tras Celiešius. Pastarasis už
truko apie 20 minučių ir labai 
daug pasakė. Kalbėjo, maždaug, 
šitaip: Spalva yra meno pagrin
das. Tapytojo stiprybė ar silp
numas reiškiasi per dedamą 
spalvą. Jei menininkas pagauna 
žiūrovą ir jam perduoda estetinį 
momentą, yra stiprus meninin
kas. žiūrovai, kurie seka tik 
vaizduojamąjį turinį, nėra dar 
į meną įžvelgę, jo nesupranta. 
Turinys yra antraeilis dalykas. 
Pirmoje vietoje — spalvos įspū
džio sudarymas. Užtat ir ab- 
straktistai, kurių paveikslai ne
turi vardinio turinio, gali būti 
labai dideli menininkai ir jų kū
riniai turėti didelę vertę. Menas 
yra estetinis išgyvenimas. Jei
gu žiūrovas paveikslais susiža
vi, nors apčiuopamai ir nesu
prasdamas, ar paaiškinti, kodėl, 
negalėdamas, tai tokiam žiūro
vui jau verta lankyti meno pa
rodas.

Aštuoni, pagal alfabetą: Van
da Balynienė, Algis čekauskas, 
dr. Julius Kaupas, Jonas Vytau
tas Ogilvis, Antanas Paškus, Bi
rutė Ramanauskaitė, Vida Sma- 
grauskaitė ir Stasė Smalinskie- 
nė. Pabrėžiu, kad B. Ramanaus
kaitė yra ta, kuri anksčiau ne
buvo skelbta. Matomai, parodo
je dalyvauti nutarė pavėluotai. 
Gerai, kad ji pasirodė, nes jos 
skirtingas nuo kitų žanras (sim
bolizmas) ir nemažas talentas 
parodą tikrai paįvairino. Paro
dos metu kalbėjau su keliais me
nininkais ir turiu jų nuomones 
(daugiausia apie “varžovų” dar
bus). Kvočiau ir gerb. kun. dr. 
P. Celiešių. Turiu net susižy
mėjęs geriausių paveikslų var
dus. Tačiau viešai kitų ir savo 
nuomonės čia nereikštų, nes bent 
pusė minėtų tapytojų yra ma
no draugai... Tenebūna blogai 
suprastas: ne todėl, kad jie bū
tų silpni, o tik todėl, kad į pir
mą vietą turiu mažiausia tris 
kandidatus. Galiu tik pakartoti 
(neviešus) dr. A. Damušio žo
džius: vieni parodos dalyviai 
silpnesni, kiti stipresni, bet

mums visi jie vienodai brangūs, 
nes Detroito lietuviuose šioje 
taip apleistoje kultūrinėje sri
tyje, parodos aštuoniukė yra 
tikri pionieriai.

♦

Meno parodėlė sutapo su kar
tūnų baliumi. Tikrumoje, jei 
ne tas balius, tai kažin ar būtų 
parodą apžiūrėję bent dešimta
dalis iš tų pusketvirto šimto 
žmonių. O baliaus būta nemen
ko, su gera muzika, lengvais už
kandžiais ir sunkiais gėrimais. 
Ir tie kartūnai! Kaži, ar jau tos 
puošnios suknutės tikrai buvo 
kartūninės? Bet meno įdėta ir 
čia. Kulminacinis taškas — pre
mijų už gražiausias suknutes 
įteikimas. Iš gausaus pasirin
kimo, išskirta aštuoniukė (ma
giškas dienos skaičius!). Išri
kiuota šitaip: Danguolė Majau- 
skaitė, Irena Tumaitė, Erna žal- 
kauskienė, Aldona Paškuvienė, 
Regina Vizgirdaitė, Albina Vyš
niauskienė, Stasė Bankauskienė 
ir Zita Sukauskaitė. Tikrai, vi
sos išrinktosios buvo vertos. Bu
vo vertų ir daug daugiau, šįmet 
ypatingai pasistengė ir ponios ir 
panelės.

♦

Kas nakvojo po visų iškilmių 
stovyklos barakuose, miegoti 
mažai gavo arba visai negavo. 
Triukšmelio būta iki paryčių 
tiek vyrų, tiek ir moterų pa
talpose... šaunus Čikagos jau
nimėlis, turbūt, manė, kad jau 
jie labai toli nuo namučių ir tė
vučių nuvažiavę. Buvo bandyta 
juos tvarkyti, tuos tyneidžerius, 
bet susidurta su arogancija, net 
visiškai džiungliškom “manie
rom”. Ne visi čikagiškiai triukš
mavo, nes buvo ir labai manda
gių paauglių. Bet visi, kurie 
triukšmavo, buvo iš Čikagos. 
Tiems, kurie augina vaikus, bu
vo ko pamastyti ir savęs paklau
sinėti: ar mūsiškiai, vieni nu
važiavę iki Čikagos, elgtųsi ši
taip? Pagaliau, ar galima pasi
tikėti didmiesčio gimnazistais ir 
paleisti juos pustrečio šimto my
lių dviem dienom? Bent jau tė
vai tų jaunuolėlių, kurie buvo 
sugauti ant plento važiuodami 
120 mylių greičiu įsigėrę, ir 
bandė pabėgti nuo policijos, tu
rėtų pasimokyti...

Paminėjo Baisųjį birželį
Birželio 17 d. International In

stitute salėje visi pabaltiečiai 
bendrai paminėjo 21-ją trėmi
mų sukaktį. Estų vardu kalbė
jo Ilmar Heinaru, latvių — Si- 
gurds Rudzitis, lietuvių — dr. 
Adolfas Damušis. 'Gubernato
riui J. B. Swainsonui, pirma ža-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phčto
Coney Island (Brooklyn, N. Y.) vaško statulų muziejuje nuo gaisro 

nukentėjo kai kurios statulos. Viena jy neteko gaivos, o kitos 
buvo sumaigytos. Iš žmoniy niekas nenukentėjo.

dėjusiam minėjime kalbėti, pas
kui, prieš porą dienų, atsisakius, 
(dėl prieš rinkiminės kovos), bė
dos kalbėtoju iš amerikiečių pu
sės pakviestas JAV kongreso na
rys, lenkas John Lesinski. Jis 
tai ir sugadino visų nuotaiką: 
vietoj smerkdamas komunizmą, 
gerbiamas kongresmanas ėmė 
pasakoti, kiek Jungtinės Vals
tybės pinigų išleidžia visam pa
sauliui remti, ėmė mokyti JAV 
pilietybės, išmetinėjo, kad pilie
čiai nežiną net savo kongresma- 
nų pavardžių ir dar užgauliai pa
stebėjo, kad lietuvių delegacija, 
girdi, Maskvai nuvežusi savo ne
priklausomybę (matomai, turė
jo galvoje paleckinę delegaciją, 
“saulės” parvežti Maskvon va
žiavusią?). Kalbėjo ponas Le
sinskis be rašto, užtat ir išėjo 
iš krašto. Kad jo kalba nebuvo 
verta nė lenkiško grašio galima 
spręsti iš to, jog Detroit News 
kor-tas James K. Anderson bir
želio 18 d. laidoje minėjimą ap
rašęs, nė žodžiu apie Lesisnkį, 
nei jo kalbą neužsiminė, nors 
visus kitus kalbėtojus aprašė 
ir juos citavo.

Be aukščiau išvardytų, Mi- 
chigano gubernatoriaus ir De
troito burmistro proklomacijas 
skaitė Dloco v-bos pirmininkas 
Ralph Valatka. Meninę dalį at
liko latvių solistė, Lilia Gleske, 
akompanuojant estei Emilijai 
Kuusk ir mūsiškis solistas Pra
nas Zaranka, akomp. Albertui 
Mateikai.

Minėjimo metu buvo platina
ma brošiūra apie komunizmo 
žiaurumus, paruošta iš Life žur
nale talpinto straipsnio, žmo
nių, kaip ir kasmet, buvo apy
pilnė salė, bet galėjo tilpti bent 
trešdaliu daugiau.

Radijo vaizdelis pagal 
Tautvaišienės knygą

Birželio 17 d. ALB radijo klu
bo transliacijų metu buvo atlik
tas 15 minučių radijo vaizdelis, 
gražiai sudurstytas iš H. Taut
vaišienės knygos “Tautų kapi
nynas Sibiro tundroje” atskirų 
epizodų. Vaizdelį paruošė vie
nas transliacijų pranešėjų, Sta
sys Garliauskas. Jam talkino 
Stefa Kaunelienė, Pranas Zaran
ka, Rita Kaunelytė ir Valytė Mi
siūnaitė. Nors vietomis skaity
me stokojo tinkamos interpre
tacijos, bet, bendrai paėmus, pa
sirinktos rolės buvo atliktos ne-

dalyviai sukaktuvininką gražiai 
apdovanoję. Pinigo perdaug ne
vertindamas ir atsidėkodamas 
už detroitiškių gerą širdį, kun. 
J. Kluonius Dainavos jaunimo 
stovyklai paaukojo 100 dolerių.
Socialdemokratų susirinkimas

LSS 116 kp. narių susirinki
mas buvo birželio 9 d. Teklės ir 
Jurgio Palionių namuose. Buvę 
galutinai nutarta vasarinį tradi
cinį išvažiavimą rengti rugpiū- 
čio 19 d. Navickių gražiame, 
švariame ūkyje (pernykštėj vie
toj). Kad išvažiavimas sklan
džiai pavyktų, nutarta savaitę 
prieš tai sušaukti narių susirin
kimą ir pasiskirstyti darbais. 
Susirinkimui pirmininkavo M. 
Balčiūnas. Raštininkavo kp. se
kretorius Vincas Rastenis. Po 
oficialiosios dalies p. p. Palioniai 
visus taip puikiai vaišinę, kad, 
girdi, tik per vestuves tokios 
vaišės esą keliamos (čia rašan
čiam šį kartą susirinkime daly
vauti neteko, tad smulkiau ofi
cialios ir neoficialios dalies ne
galiu aprašyti).

Lankėsi ponai Valaičiai
Buvęs matematikos mokyto

jas nepriklausomos Lietuvos 
gimnazijose ir socialdemokratų 
veikėjas nuo 1905 m. revoliucijos 
laikų, p. Jonas Valaitis su po
nia, irgi buvusia pedagoge, va
žiuodami atostogauti į Kanadą, 
porai valandų buvo sustoję čia 
rašančio namuose. Iš Lietuvos 
1944 m. nuo bolševikų pasitrau
kęs, p. Valaitis išvertė iš rusų 
kalbos Jurgio Baltrušaičio poe
zijos rinkinį “žemės pakopos”, 
o šiais metais išleido Michailo 
Zoščenko feljetonų rinkinį, pa
vadindamas jį “M. Zoščenko sa
tyrinės novelės”. Kelias dešim
tis knygos egzempliorių p. Va
laitis čia rašančiam paliko, kad 
paskleisčiau Detroito lietuvių 
tarpe.

Pakrikštytas Brundzy sūnus
Neteko čia paminėti, kai lai

mingiesiems tėvams, Pranutei ir 
dr. Juozui Brundzams, beveik po 
dešimties metų laukimo pereito 
sausio 18 d. gimė sveikas, gražus 
sūnelis (tuomet, savo bėdų ap
niktas, apie įvykį sužinojau tik 
už mėnesio). Užtat dabar pa
rašyti turiu gerą progą: birže
lio 17 d. kun. Viktoras Krikš-

čiūnevičius pirmgimį pakrikš
tijo Juozo Prano vardais ir tą 
pačią dieną Brundzų vasarvie
tėje prie Erie ežero buvo krikš
tynų puota. Krikštatėviais pa
kviesti ponia Genė šatraitienė 
ir Martynas Klemkaitis. Gau
sių svečių tarpe mačiau seno
sios kartos visuomenininkus Fe
liksą Motuzą su ponia, Juozą Ku- 
džių su ponia ir dar visą eilę 
senųjų ateivių. Iš naujųjų atei
vių visuomenininkų buvo dr. 
Kazys Karvelis, Kazys Navasai- 
tis, Stasys šimoliūnas, Andrius 
Valuckas — visi su poniomis — 
ir eilė kitų. Viso — per 40 žmo
nių. Puikūs valgiai ir gėrimai 
atvirame ore sudarė nepaprastai 
gerą nuotaiką.

Pirmgimio proga ponus Brun- 
dzus visų vardu sveikindamas, 
teisininkas Stasys šimoliūnas 
linkėjo išauginti ne vien sveiką 
asmenį, bet ir asmenybę. Ir tai 
tokią asmenybę, kuri neštų nau
dą lietuvybei, čia, ties šituo lin
kėjimu, reikia sustoti prie dr. 
Juozo Brundzos asmens. Nuo 
žalios jaunystės tvirtai apsi
sprendęs demokratas, studenta
vimo laikais — varpininkas, da
bar ir liaudininkas, dr. J. Brun- 
dza per paskutinius keliolika me
tų tapo Detroite vienu iškiliųjų

visuomenininkų, šalę to, kiek 
laikas leido, bendradarbiavo ir 
lietuviškoje spaudoje. Nors pa
skutiniu laiku jis ir labai užim
tas tiesioginiu darbu (šeimos 
maitinimu), bet vis dar randa 
laiko lietuviškiems reikalams.

Pirmųjų ponų Brundzų šeimo
je krikštynų proga, kartu su 
daugeliu kitų puotos dalyvių lin

kiu, kad greit ir antras tokias 
šaunias krikštynas turėtume!

Alfonsas Nakas

/............ . *
HALSTED CLEANERS

3i09 So. Halsted Street
Siuvam, taisom ir valom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

CrOnO SOVilip 2nd Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

Atsargos Fondas 7,500,000.00

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
j FEDERAL SAVINGS &

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois V?

Virginia 7-1141

šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

blogai. Išskirtinai gerai suvai
dino abi mergytės. Užteko tru
pučio fantazijos, kad atsidur- 
tumei Sibiro tundroje, išbadėju
sių, iškankintų, mirštančių, ne
kaltų mūsų tautiečių tarpe. Visi, 
kurie šį radijo vaidinimėlį gir
dėjo prisipažįsta, kad negalėję 
sulaikyti ašarų.
Sunkiai sirgo O. Balčiūnienė
Veikli socialdemokratų 116 

kuopos narė ir SLA 352 kuopos 
valdybos narė p. Ona Balčiūnie
nė buvo sunkiai susirgusi ir visą 
savaitę, nuo birželio 4 d. iki 11 
d., išgulėjo Harper ligoninėje. 
Šalę ją nebe pirmą kartą kanki
nančios astmos, buvo dar prisi
dėjusi ir bronchinių takų (tū
bų) infekcija, šiuo metu ligonė 
jau gerokai sustiprėjusi ir žada 
greit grįžti prie visuomeninio 
darbo.

Paaukojo šimtinę Dainavai
čia buvo rašyta, kad kun. 

Juozui Kluoniui, jo 15 metų ku
nigystę minint, birželio 2 d. bu
vo surengtos pagerbimo vaišės S. 
ir L. Matvekų namuose. Vaišių

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective Apr ill, 1960

* Universal Investment 
Share Account

CURRENT \ uMiifEDC HI 
Dividend Rate \ UN* w EKwAL

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070
■?

!

All accounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
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per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
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Ike siūlo apkapot gynybos išlaidas
Dwight D. Eisenhower, buv. JAV prezidentas rei

kalauja, kad būtų žymiai sumažintas krašto gynybos 
biudžetas ir kad būtų mažiau dėmesio kreipiama į erd
vės užkariavimo projektus.

Ike, kaip jį paprastai vadindavo laikraščiai, kalbė
jo Washingtone penktadienio vakare dideliame repub- 
likonų bankete, kurio tikslas buvo sukelti pinigų rin
kimų kampanijos reikalams. Jisai iki šiol tebėra įtaking- 
giausias asmuo republikonų partijoje.

Suprantama, kad tokiame parengime vyriausias 
banketo kalbėtojas turėjo smarkiai pulti demokratų ad
ministracija, ir jisai šitą uždavinį atliko, smerkdamas 
administracija “nesugebėjimą”, “betikslį klaidžiojimą” 
ir išlaidumą”. Bet Eisenhoweris pareiškė, kad užsienio 
politika esanti “abipartinė”, atseit, kad republikonai pri
valą eiti išvien su administracija. Tačiau vidaus poli
tikoje, sakė jisai, reikią prieš administraciją kovoti iš 
visų jėgų.

Bet nevienas Eisenhowerio kalbos klausytojas ban
keto salėje turėjo nusistebėti, kad buv. JAV preziden
tas liepia “žymiai apkapoti” apsiginklavimo išlaidas, 
nes dabar esąs “taikos” metas.

Kokia dabar “taika” pasaulyje, visi žino. Jungti
nės Valstybės dėjo didžiausias pastangas, siekdamos 
susitarti su Sovietų Rusija dėl .tarptautinio nusigikla- 
vimo, bet iš tų pastangų nieko neišėjo. Maskva atsisa
kė net tartis dėl branduolinių ginklų išbandymų sus
tabdymo. Kaip tik dabar sovietų valdžia pakėlė maisto 
produktų kainas, kad Rusija galėtų daugiau lėšų skirti 
branduolinėms bomboms, atominiams narlaiviams ir ge
resniam armijos išlavinimui. Rusija ginkluoja ir savo 
satelitus, ragindama jų valdinius susiveržti diržus ir 
daugiau dirbti.

Šitokiose “taikos” sąlygose, eks-prezidentas Eisen
howeris reikalauja, kad Kennedy administracija su
mažintų gynybos biudžetą!

Tai ko gi jisai siekia užsienio politikoje?
Aišku: jisai siekia susitaikymo su Sovietų Sąjun

ga. Matyt, jam dar neišgaravo “Dovido kempės” dva
sia. O tuo tarpu sen. Barry Goldwater šaukia, kad pre^. 
Kennedy ir jo administracija veda “no win” politiką, 
kad ji nenorinti komunizmo nugalėti. Kiti republikonų 
kalbėtojai ir jų spauda nuolatos priekaištauja valsty
bės departamentui nuolaidumą ir palinkimą į kompro
misus su komunizmu.

Kaip suderinti šitą jų propagandą su Eisenhowe
rio pareiškimais apie gynybos biudžeto apkapojimą? 
Aiškus prieštaravimas. Republikonų vadovybė turės ar
ba atmesti jo pasisakymą, arba sutikti, kad ji yra nu
sistačiusi siekti susitaikymo su Rusija.

Eisenhoweris, be to, pataria mažiau pinigų skirti

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

Užsieniuose 
metams _______________  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

šimtys iki vieno ižudytų Tautų. Tai mane įgalina ir maskvinio bolševizmo žiaurumą pavadinti mongolišku. Ir bolševizmui pakaltinti mums netenka skolintis medžiagos iš Čingischano: medžiagą teikia pati Maskva.Metų metais mes sau prisimename 1941 metų birželio 14 dienos įvykius Lietuvoje, kai Maskvos patvarkymu per dvi dienas buvo iš Lietuvos išvežta į Sibirą 34,000 vyrų, senelių, moterų ir vaikų ir išbarstyta po plačią Sovietiją. Mes, tas baisias dienas minėdami, dažniausiai įvykį vaizduodavomės, kaip jį pajėgėme stebėti išvežimo dienomis pačioje Lietuvoje; išvežtųjų tolimesnis likimas mums buvo nežinomas.Kai spaudoje pasirodė H. Tautvaišienės atsiminimai apie jos kartu su kitais išvežtaisiais aštuonerius metus eitąjį kalva- rijos kelią Sibire, Lenos žiotyse ir Arktikoje, tik tuomet gavome pažinti, kokias neįsivaizduojamas baisenybes gavo pakelti mūsų broliai, žudomi tūkstančiais badu, dėl klimato žiaurumo, ligų, gyvi parazitų suėdami, nuo bolševikų režimo žiaurumo. Kiekvieno lietuvio sąžinės pareiga pažinti, ką H. Tautvaišienė rašo savo atsiminimuose “Tautų kapinynas Sibiro tundroje”.Kai aš atsiminimus skaičiau, mane sudomino vieta, kur aprašoma, kaip bolševikų elitas Lenos žuvininkystės centre Trofi- movske atšventė lapkričio 7 dienos — bolševikų revoliucijos laimėjimo dieną — prie rinktiniais valgiais apkrautų stalų ir kaip tas elitas privalgęs ir pasigėręs šoko.Paslaugi atmintis sugretinti su tuo vaizdu priminė man istorinį epizodą iš XIII šimtmečio, iš mongolų Europoje siautėjimo gadynės, ir, būtent, apie mongolų mūšį ties Kolkos upe, kai mongolai, nugalėję rusus, kelis šimtus nelaisvėn paimtųjų rusų kunigaikščių surištus suklojo žemėje, apklojo juos lentomis, vežimų drungomis ir kitokia medžiaga ir ant jų šoko, girdėdami nelaimingųjų vaitojimus.Trofiniovske ir jau dvidešimtajame amžiuje istorija pasikartojo, tik kiek pasikeitus dekoracijoms. Čia šoko bolševizmo elitas, tik ne ant rusų kunigaiščių, o ant lietuvių darbo žmonių lavonų. Manyčiau, kad Kolkos mūšio nugalėtojai mongolai buvo padoresni už tuos, kurie dabar

Jau išėjo iš spaudos Darbininko balso Nr. 3(46) birželio-liepos mėn.Prie šio DB numerio atskirai įdėta Demokratinio socializmo tikslai. Toji deklaracija buvo priimta 1955 m. liepos 2 dieną Frankfurte socialistų internacionalo. Ją verta pakartotinai prisiminti.J. Kaminskas iškelia įdomų klausimą kuo skiriasi Maskvos bolševizmo žiaurybės nuo buvusių mongolų žiaurybių.Čia tas straipsnis dedamas ištisai :
Mongolai buvo geresniMano sveikatos dabartinė būklė, gydytojo patarimu, reikalauja vengti intensyvaus darbo ir neužmiršti poilsio. Kai aš gydytojams esu klusnus, man dabar susidaro daugiau laisvo laiko ir pailsėti ir pagalvoti. Kai dabar pažvelgiu į savo praeitį ir stengiuos ją sau įsisąmoninti, mane pradeda kamuoti skaudus, nuo manęs neatstojąs klausimas: dėl ko Maskvos bolševizmas, koks jis šiandien yra, man toks abuojas?Tas klausimas nėra lengvas atsakyti. Noriu tačiau skaitytoją įspėti. Žinau, kad ir aš Maskvai esu kaip pagedęs šuo ir toks nekenčiamas, jog Maskvos kvis- lingai vengia minėti mano vardą. Bet tame, ką aš apie Maskvos bolševizmą viešai pasakysiu, nėra nė šešėlio asmeniškos pagiežos. Noriu kalbėti, kaip jaučiu ir galvoju, patį sąjūdį ir įvykius vertindamas, ko jie verti. Ir kas Maskvos bolševizme mane labiausiai užgauna, jį daro labiausiai abuoju, labiausiai nepakenčiamu ir nepriimtinu, tai jo nežmoniškas žiaurumas.Man buvo savotiškų motyvų susidomėti mongolų praeitim. Ir aš pradėjau apie jų praeitį rinkti žinių. Jau esu kai ką sužinojęs apie Čingischano žygius, apie jo invaziją į centrinę Europą. Ir turiu jau dabar pasakyti, kad tarp mongolų žygių ir to, kas dabar daroma Maskvos nurodymais pas mus į Sovietus įjungtoje Lietuvoje, yra nuostabiai daug bendra.Mongolams buvo būdinga tai, kad jie nevertino žmogaus ir žmoguje negerbė žmogaus. Čingischano žygių kelius, pradėjus nuo Kinijos centrinių provincijų ir iki pat senovės Kijevo, žymėjo išgriauti miestai, tūkstančių tūkstančiai išžudytų žmonių, de

erdvės projektams — vadinasi, leisti Rusijai šitoje sri
tyje pralenkti JAV.

Tokia pažiūra viešpatavo Eisenhowerio adminis
tracijoje ir privedė prie to, kad Rusija buvo pirmutinė, 
paleidusi erdvėn Sputniką. Paskutiniu laiku JAV atsi
griebė. Bet argi dabar Amerika turi vėl sustoti ir duoti 
galimybę komunistams laimėti naują erdvės triumfą?

Vargiai tam pritars ir republikonų partija.

...... .......  UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvusio prezidento Eisenhowerio žmona (kairėje) kreipiasi j pažįstamą laikraštininką. Baltuosiuose 

Rūmuose ją pasitiko prezidento Kennedžio žmona.

Sovietiją valdo iš Maskvos, nes Kolkos mongolai bent neplū- do aukų. Maskvoje sėdintieji mongolai, aiškindami dėl ko buvo duotas įsakymas tremti iš Lietuvos tuos 34,000 lietuvių, buvo pasakę, kad tai esą buvę valkatos, prostitutės ir visuomenės atmatos. Iš tikro, be kitų, tarp Maskvos čekistų atrinktųjų žmonių buvo ir mano sesuo su trimis jau paaugusiais sūnumis. Tik pripuolamai nepatekau ir aš. Mes nežinome, kiek beliko gyvų iš tų išvežtųjų, nes kas buvo tremiamas, tiems buvo nustatytos tokios gyvenimo sąlygos, kad jie, kaip Arktikoje, Vorkutoje ir kitose vergams skirtose vietose, būtų būtinai sunaikinti.Aš čia nedrįstu pavaizduoti, kur ir kuriomis formomis pasireiškė bolševikų režimo žiaurumas ne tik mūsų tautos, bet ir iš viso Sovietijos gyvenime. Bet tas žiaurumas virto mūsų gyvenimo oru. Ir mane tik stebina bolševizmo cinizmas, kad po to, ką Maskvos valdovai yra pasauliui parodę ir savo žiaurumu ir savo žmogaus negerbimu, jie dar drįsta kalbėti apie socializmą, apie tai, kad ir jie kurią gyvenimą pagal socializmo idealą.Mano šiame straipsnyje paliestasis klausimas yra didelis ir nelengvai atsakomas, bet aš pajėgiamai bandysiu tai tolimesniuose straipsniuose.Ir štai dar tokia kandi pastaba:“Pirmyn” kolūkyje agitatorius kalba apie gamybos didinimą Tarybų Sąjungoje ir ragina kolūkiečius daugiau dirbti, idant kuo greičiau būtų pralenkta Amerika. Baigus jam kalbėti, kolūkio pirmininkas klausia, ar kas neturi kokių neaiškumų. Po kelių minučių tylos iš tamsaus kampo pasigirsta pagyvenusio kolūkiečio Siemaškos balsas. Jis sako:— Sutinku, kad reikia pavyti

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Andre Lesieur, Prancūzijos 707 
sprausminio lėktuvo pilotas. Audros 
metu besileisdamas Gvadalupes saloj, 
lėktuvas nukrito ir sudužo. Žuvo 112 
žmonių. Lėktuvas skrido iš Pary

žiaus į Čilę.amerikiečius, ale jokiu būdu nepatariu jų pralenkti.— Kodėl? — nustebęs klausia agitatorius.— Ba kai pralenksime, jie pamatys mūsų nuogą pasturgalį.Su Siemaškos nuomone dabar sutiko ir Chruščiovas. Kalbėdamas su amerikiečių žurnalo “Look” redaktorium Mr. Cowles, jis pasakė, kad Sovietų Sąjungoje kai kas nori skelbti, jog komunizmo jau pasiekta, kai, dešimčiai žmonių tėra tik viena pora kelnių, ir tos kelnės yra padalytos į ' dešimt lygių dalių. Tuo būdu galima pasakyti, kad visi vaikščioja .visai be kelnių. Mes atmetame tokį bekelnį. komunizmą”, pasakė Chruščiovas.Paskutinis jo posakis, be abejo, nesutinka su gyvenimo tikrove. Komunistų valdžia kiekvienam piliečiui, kuris bando pasiturinčiai gyventi, išskyrus privilegijuotąją klasę, tuoj numauna kelnes, nes tie, kurie dėvi kelnes, atmeta komunizmą.DB pastebėta kokios esama Sovietų Sąjungoje lygybės, toje taip vadinamoje beklasinėje, bolševikinėje visuomenėje. štai toks pavyzdys:

Vilniškė “Tiesa” paskelbė kol- chozininko Mažeikos skundą dėl , atlyginimo ir mokslinių bendradarbių aiškinimą, kuris pateisina tą skriaudą. Pasibaisėjimą kelia faktas, kad kolchozininkas už darbadienį gauna tik 0.8 kg. grūdų ir 0.4 rb. pinigų. Tačiau dar baisiau ima darytis, kai matome, kad traktorininkui mokama po 2 kg. grūdų ir po 0.7 rb. pinigais už vieną darbadienį ir kad jo dienos išdirbis laikomas net 5 darbadieniais.Mes pripažįstame, kad lygybės nėra ir niekada, tur būt, nebus. Specialistas visada gauna ir gaus geresnį atlyginimą. Tad suprastumėm, jei traktorininkas gautų didesnį atlyginimą už darbadienį. Bet nebesuprantama, kai net moksliniai ekonomikos instituto bendradarbiai pateisina šitą įsigyvenusią i neteisybę. Traktorininkas ar gyvulininkystėj dirbantysis juk atlyginamas dešimteriopai geriau negu eilinis kolchozininkas. Tai toks dalykas, kuris šaukiasi dangaus keršto. Aukštesnioji klasė pagal bolševikinę “lygybę ’’greit tunka, o mažasis žmogus skursta ir dar turės skursti.DB dalis patenka ir apus geležinės uždangos. Aišku, tenykščiai skaitytojai negali DB prenumeruoti. Jį gauna atsitiktinai ir tai nemokamai. Tai DB sunku verstis. Jis reikalingas paramos.Štai Bostono lietuviai socialdemokratai Darbininkų balsui remti sumetė 70 dolerių.Turėkime galvoje, kad DB metinė prenumerata vos vienas doleris. J. Vlks

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
25.Koks praktiškas tų laikų sąlygomis buvo toks maistas, matyti iš Steele, kur jis rašo: “Esu matęs pemikano maišus, kurie benešiojant kelionėse buvo tiek nudėvėti, kad visi plaukai buvo nusitrynę, bet pemi- kanas tebebuvo toks geras, kaip šiemetinis”. Gerai padarytas pemikanas negendąs dešimtimis metų. Tie pemikano maišai buvo siuvami iš tų pačių buivolų kailių: sukerpami ir susiuvami tokio didumo, kad tilptų po 80 svarų pemikano. Tie pemikano maišai buvo iš prancūziško vadinami “taureaux”, kas išvertus reiškia “bulius”.Pemikanas buvo anksčiausiai pasisavintas prancūzų vojažerių (keliauninkų), priklausančių šiaurvakarių Kompanijai, kurios vyrai keliaudavo nuo Fort William iki pat Atabaskos, pemikanu apsirūpindami Raudonosios upės slėnyje. Dėl pemikano tarp Northwestern kailių supirkimo kompanijos ir Selkirko kolonijos prie Septynių Ąžuolų, Raudonosios upės krante (dabar Winnipeg^ šiaurinė miesto dalis) įvyko karas, kuriame šiaurvakariečiai užmušė patį britų gubernatorių.Koks praktiškas ir patvarus tai buvo maistas, rašo 1803 metais Alexander Henry. 

“Turėjau iš praėjusio pavasario likusius keletą maišų pemikano, kurie drėgname sandėlyje per kiaurą vasarą išgulėjo sumesti krūvoje ir apdengti odine palapine, ir nė vieno sykio nebuvo apversti ar pajudinti. Buvau susirūpinęs, kad bus. sugedę... bet kaip nustebau radęs visus maišus puikiausiame stovyje”.Pemikanas valgymui paruošiamas trimis būdais. Vienas būdas, tai šutinti su vandeniu ir miltais ir jei būdavo prie rankos, tai dar su laukiniais svogūnais ir konservuotomis bulvėmis. Taip paruoštas pemikanas buvo vadinamas “rubaboo”. Antras ir dažniau vartojamas būdas buvo, pemikaną virti keptuvėje su laukiniais svogūnais ir bulvėmis, arba viena. Tas būdas buVo vadinamas “rechaud”. Trečias būdas buvo — valgyti žalią...Bene geriausiai apie pemikaną atsiliepė George Grant savo 1872 metų ekspedicijos skersai Kanadą aprašyme “Nuo okeano iki okeano”: Iškėlus klausimą pemikaną pakeisti žuvimi, Grant pareiškė, kad jo ekspedicijoje pemikanas niekam nenusibodo: “Visi vienu balsu gyrė, kad tai geriausias maistas kelionėse ir stebėjosi, kodėl vyriausybė niekada jo nevartoja karo metu. Pemikanas yra geras ir gardžiai valgomas virtas ir nevirtas, nors labiausiai mėgiamas rechaud formoje. Jis turi ir kitų gerų savybių kaip žygio maistas. 

Jis išsilaiko geras per dvidešimt ir trisde- šmt metų, yra sveikas ir stiprus valgis, patogus neštis ir nereikia jokių vaistų jį triskart per dieną valgant.Du svaru pemikano su duona ir arbata buvo pakankama aštuonių alkanų vyrų pietums. Maišas sveriąs 100 svarų yra tik vidutinės pagalvės didumo, dvi pėdos ilgumo ir pusantros platumo ir 6 colių storumo. Tokio maišo užtenka trims geriems pietums dėl šimto trisdešimt vyrų”.
Keptas skunkis ir elnio nosisTas pats Grant aprašo, kaip keliauninkai, atsivalgę pemikano, pasigamindavo kitokių skanėstų. Štai keletas pavyzdžių: jo vyrai susigavo du bebrus, juos nulupo, mėsą ištempė ir pamovė ant pagaliukų, išsikepė kaip “šašlyką”, bet bebrų uodegas ir kepenis kepė ant atskirų pagaliukų. “Valgiusių nuomone, mėsa švelni, nors kiek sausa, kepenos tai tikras skanėstas, o uodega net už garsią elnio knyslę gardesnė”.Kaip patiekti elnio “knyslę” (nosies galą), aprašo Samuel Merrill knygoje “The Moose Book”, sakydamas: “Jei bebro uodega yra gardesnė už elnio knyslę, tai tikrai turi būti kas nepaprasto. Ta knyslė (muffle) yra didelis elnio nosies galas, kurs supiaustomas į kubinius gabaliukus po du coliu, verdamas nuo dviejų iki pen

kių valandų, ir gaunamas aukštai vertinamas šutinys”.Keliaujant prerijomis, dėl paįvairinimo prasimanyta ir kitokių skanėstų. Vienas tokių buvo keptas skunkis.... Tas pats Steele aprašo, kaip 1874 metais policininkai kelionėje tarp Edmontono ir Carl- tono fortų buvo liudininkai metisų puotos iš keptų skunkių. “Atsivalgę ančių, žąsų, kurapkų ir pemikano, šitie keisti žmonės susigavo keletą skunkių, juos išvirino trijuose vandenyse ir paskui iškepė, manydami, kad buvo skaniau už bet kokį kitą maistą I”
Tikrieji kanadiečiai — AsiniboinaiTikrieji kanaldiečiai baltveidžiams atėjus buvo indėnų tautą, bendru vardu pavadinta Assiboine — Asinoboinai. Tai nėra jų pačių vardas, o yra jiems jų kaimynų Čipavų (Chippewa) indėnų duotas ir baltųjų (prancūzų) ateivių taip įrekorduotas vardas. Assiniboine reiškia “žmonės, kurie verda valgyti su akmenimis”, kitais žodžiais, kurie į, sakysim, buivolo kailio maišą pripila vandens, prideda mėsos, kornų, žuvies ar kitokių valgomų dalykų ir į tą patį maišą deda įkaitintus akmenis, kurie maiše viralą išverda.Kai pirmieji baltieji (prancūzai) atsirado Kanadoje, jie asiniboinus apie 1650 metus, rado gyvenant, išsiskaidžius visomis 

platybėmis — į šiaurę ir vakarus nuo Superior ežero, aplink Nipigon ežerą iki pačios Hudsono įlankos (Sioux Lookout faktinai bus buvęs asiniboinų žvalgybos punktas, nuo Sioux apsisaugoti), visoje Manitoboje ir Saskatchevane, Albertoje iki pat Rocky kalnų kur toliau jiems skleistis kelią pastojo Juodkoj ai: į šiaurvakarius iki pat Fort Anshiniboine nebetoli Atabaskos upės ir už jos.Dabartinių Jungtinių Valstybių pusėje asinoboinai valdė visus Minnesotos ir šiaurinės Dakotos plotus ir dalį Montanos, be to jie gyveno ir prie Missouri aukštumų, kur susidurdavo su vadinamais baltaisiais indėnais Mandanais. Jų vardu ir dabar yra vadinama graži Assiniboine upė, ateinanti iš Saskatchevano ir įtekanti į Raudonąją upę pačiame Winnipeg© mieste.Asiniboinų seneliai tvirtina, kad jų tauta pareina iš krašto, kurs yra visą laiką sniegu apklotas, tai yra iš tolimos šiaurės, bet tyrinėjimai rodo, jog jie yra didelė šaka iš Siaux kamieno ir atskilę patraukė į šiaurę. Tai buvo gerokai dar prieš 1600 metus. Apskaičiuojama, kad 1600 metais visoje Kanadoje jų buvo apie 12,000.Apie asiniboinus labai gražiai atsiliepia ankstybieji antropologai. Dailininkas George Catlin, kurs daug metų su indėnais gyvendamas, piešė vaizdus ir charakterius iš Irokvajų, Senekų, Oneidų, Tuskarorų.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Didelio dėmesio vertas sumanymas

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS i
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I

3148 WEST 63rd STREET ,
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, t 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. : 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 į

DR. C. K. BOBELIS '
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 j

ELGIN, ILL. j
Valandos pagal susitarimą. A

DR. PETER BRAZIS 1
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET 1

Ofisas: HEmlock 4-5849 (
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį +iktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 1 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET 1
Valandos: tik susitarus skambinant . 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 1
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. , 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
ATOSTOGOSE

IKI BIRŽELIO 24 DIENOS 1

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER 
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-oJ00 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
________tadieni tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
493d W. 15th St., Cicero, ,111.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emiiy V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0u—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Pats vidurdienis. .Saulė ir 
lengvas vėjelis gaivina kiekvie
ną užklydusį į Marquette Par
ką poilsio valandėlei. Žvalgau
si, lėtai žingsniuodamas plačia 
likšte, ir tolumoje, medžių pa
vėsyje matau krykštaujančių 
vairaus amžiaus vaikų gražų 
jūrį. Pasuku jų link. Tarpe jų 
štai ir keletas moteriškų. — Tai, 
tur būt, piknikas — galvoju sau, 
ir buvau bepra einąs, kai stai
ga pamačiau apie palapinę be
sidarbuojančią dr. Oną Vaškevi- 
Siūtę. Stabteliu ir stebiu kasgi 
čia vyksta.

Vaikučiai grupuojami grupė
mis. Mažesnės mergytės štai 
rūpestingai lėlytėms kloja lo
vas, kiti žaidžia tinklinį, treti 
mokomi žaidimų, žodžiu, kaip 
mažame skruzdėlyne verda įvai
riaspalvis vaikučių gyvenimas. 
Gi visą tvarką ir nurodymus

tikslas tokią 
kas tą sugal- 
toliau teirau- 
užimtos dak-

bar — su klaidomis ir trūku
mais.

Kyla klausimas: kas gi, paga
liau, atsakomingas už knygos 
turinį, redakcinė komisija ar 
redaktorius?

Povilas Dirkis

LOVEIKIS vM?
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

)FISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
r penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
liais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

._ P. ŠILEIKIS, O. P.
MK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tEį Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagaiba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7'1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

TIK $14.95
RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktiką ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

duoda mūsų prityrę pedagogės.
— Tai iškylaujate? — užkal

binu gerai nusiteikusią dr. Oną 
Vaškevičiūtę.

— Taip ir gal ne, mat čia vi
sai naujas dalykas ir mūsų pir
mosios dienos ir mūsų naujo 
darbo pirmoji pradžia. Jei 
Tamsta taip domitės, galiu pa
sakyti, kad tai yra Alvudo glo
bojama Onos aikštelė vaikams 
— pokalbį maloniai pradeda 
daktarė.

— O štai čia mūsų pedagogės, 
kurios vadovaus šiam darbui ir 
maloniai pasisveikiname su po
ra mokytojų.

— Tai kas per 
aikštelę įsteigti ir 
vojo? — Bandau 
tis nors ir labai 
tarės.

— Šis sumanymas kilo beste
bint, kaip vaikai vasaros metu 
vieni miesto gatvių triukšme 
leidžia laiką, motinoms gi ne
turint kartais laiko su jais pa
buvoti gryname ore. Todėl 
pasiryžau Alvudo globoje suor
ganizuoti jau minėtą aikštelę 
vaikams. Gal kam atrodys la
bai paprastas vardas — “Onos 
aikštelė vaikams”. Tiesa, var
das paprastas. Betgi mes turi
me įvairių organizacijų šau
niais vardais besivadinančių. 
Tačiau šiuo tveju norėjau pa
gerbti lietuvę moliną, kurių 
daugelis turi Onos vardus, o 
taip pat ir savo motiną Oną, 
kuri buvo ve galo gera lietuvė 
motina. Todėl ir parinkau šį 
vardą.

Aikštelės tikslas geras — įga
linti vaikučius kuo ilgiausiai 
pabūti gryname ore; duoti vai
kams pilną laisvę drausmėje, 
duoti galimybę gražiai ir kultū
ringai bendrauti savo tarpe, 
naudingai praleisti laiką, ugdyti 
vaikų fizinius ir dvasinius su
gebėjimus ir iniciatyvą.

Be to, vaikučiai bus mokomi 
gražių tautinių žaidimų, dainų, 
mokomi tvarkos ir įvairiausi 
kiti užsiėmimai bei pramogos.

Bet pabrėžiu, tai nėra mo
kykla, bet poilsį teikiančios va
landos. Vaikučiai priimami nuo 
3 iki 14 metų amžiaus. Laikas 
— nuo 10 vak ryto iki 2 vai. po 
pietų. Per tą laiką vaikų ma
mytės galės atlikti ramiai savo 
ruošos darbus, apsirūpinti pir
kiniais ir kiek pailsėti.

Aikštelėje, kaip minėjau, vai
kus kultūringai užims prityrę 
pedagogės, gi kurios mamytęs 
turės laiko, taip pat būtų gerai 
kad galėtų mokytojoms pagel
bėti.

Blogam orui esant, renkasi į 
; mokyklos salę, kurią maloniai 

sutiko užleisti naudotis klebo
nas prel. Paškauskas. Mielam 
parapijos klebonui prel. Paš- 
kauskui už taip nuoširų rei
kalų supratimą tenka tik visų 
lietuvių vardu padėkoti.
—Todėl būtų labai malonu, kad 
visos motinos savo vaikučius 
kasdien atvestų į parką, prie
šais Šv. Kryžiaus ligoninę į šią 
štai aikštelę, kurioje vaikučiai 
ras sau daug ko malonaus ir 
bus gražiai ir rūpestingai pri
žiūrimi. Gi informacijų reika
lu tegul skambina man telefo
nu PR 6-9400.

Tiesa, jeigu gerai viskas sek
sis, tai tokias aikšteles organi
zuosime ir kitose kolonijose — 
baigė trumpus paaiškinimus 
daktarė Ona Vaškevičiųtė ir ją 
apsupo gražių vaikučių būrys, 
norėdami pamatyti, kokia gi 
bus jų palapinė.

Dar valandėlę iš tolo stebėjau 
šį darbštų būrelį. Mielos ir ma
lonios mokytojos aiškino vaiku
čiams kažką nuostabaus, jie 
visi tylėjo ir klausėsi. Vėliau 
girdėjosi gražūs švelnūs balse
liai dainelių posmuose. Mažy
tės rūpestingai globojo lėlytes, 
didesnieji sportavo ir žaidė.

Vėjelis lengvas pūtė. Saulė 
degino vaikučių veidukus. Jie 
atrodė lyg puikiai išsiprausė, 
rusvais ir ružavais veidais. Pra
džia graži, didelio dėmesio ver
ta.

Susidomėkime, kam rūpi vai
ko sveikata, geras elgesys —
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Darbo sekretorius Goldberg klausosi savo padėjėjo Steve Shul

man patarimo. Po pasitarimo su lėktuvų inžinierių unijos atsto
vais Goldberg pareiškė, jog inžinierių streikas laikinai sulaikytas.

Kas atsakomingas?
Šiemet, birželio 3 d. Jaunimo 

Centre vėl įvyko Pnaevėžio klu
bo valdybos ir įvairių to klubo 
komisijų posėdis, kuriame bu
vo svarstomas ir aptariamas 
Panevėžio monografijos spaus
dinimo reikalas. Išklausius val
dybos, finansų ir redakcinės ko
misijos bei knygos redaktoriaus 
pranešimą, susidarė įspūdis, kad 
medžiaga monografijai jau pa
ruošta ir tik belieka knygą iš
spausdinti. Bet redaktoriaus 
teigimu dar delsiama dėl to, kad 
nesusitarta su jokia spaustuve, 
o be to nežinomi piniginio va
jaus rezultatai.

Tačiau kasininkas ir finansų 
komisijos nariai teigė, kad pi
niginis vajus vyksta sėkmingai 
ir prenumeratorių skaičius di
dėja. Atseit, nėra kliūčių kny
gai spausdįnti.

Štai valdybos vicepirminin
kas, p. J. Kazanauskas, painfor
mavo susirinkimą, kad panevė
žietis Andrius Valonis kny
gai išleisti paaukojo net $100, 
ir kad bankas kasdien gauna 
prenumeratų.

Kažkodėl staiga vienas iš su
sirinkimo dalyvių be jokio pag

Dr. Oną Vaškevičiūtę gi už šį 
puikų sumanymą ir globą ten
ka nuoširdžiai pasveikinti.

Sėkmės Jums, tauriosios lie
tuvės.

J. Janušaitis

rindo pasiūlė monografijos da
bartinį turinį sutrumpinti, kad 
spausdinimas mažiau kainuotų. 
Tą pasiūlymą redaktorius ka
tegoriškai atmetė ir pareiškė, 
kad jis nesutinka nei trumpinti, 
nei papildyti turinio, o jei kas 
nors iš redakcinės komisijos 
narių nori, tai gali išimti ma
žiau reikšmingus straipsnius. 
Bet norinčių neatsirado.

Apie patį svarbiausią reikalą, 
būtent, klaidų ištaisymą ir trū
kumų papildymą, visai nebuvo 
užsiminta. Atseit, niekam ne
rūpi, kad monografija bus iš
leista su klaidomis ir trūku
mais, o tik svarbu, kad ji — 
pagal redaktoriaus nusistatymą 
— būtų išleista.

Be to, redaktorius pareiškė, 
kad atsirado naujų autorių, no
rinčių, kad jų straipsniai pa
tektų į monografiją. Bet jis, 
redaktorius, tuos straipsnius 
atmetęs. O kodėl — nepaaiški
no. Keistas ir nesuprantamas 
redaktoriaus elgesys!

Kiek man, kaip klubo valdy
bos nariui, žinoma, tie nauji au
toriai su savo straipsniais atsi
rado ne savaime, o dėl to, kad 
juos paprašė redakcinė komisi
ja. Ir jie nereiškė pretenzijų, 
kad jų pavardės būtų paminėtos 
monogarfijoje, o tik norėjo pa
taisyti pastebėtas klaidas ir pa
pildyti trūkumus. Juk mono
grafija — tai ne laikraštis, kurį 
perskaitęs gali numesti!

Būtų nesąmonė išleisti tokią 
monografiją, kokia ji yra da-

JULIA AUGAITIS
Gyv. 1823 Wabansia Ave., Chicago, Iii.

Mirė 1962 m. birželio 22 d., 8:30 vai. ryto, sulaukusi 58 metų amž.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Sodelių kaime.
Amerikoje išgyveno 39 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnus: Antanas ir Bruno ir duktė Helen 

Serwinski, ir jos vyras Zigmont, ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Sacharskio koplyčioj, 1735 Wabansia.
Antradienį, birž. 26 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš kop

lyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po. gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Augaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, duktė ir giminės.

Tel. BR 8-2535.

FRANK KUNEVIČIUS
Gyv. 3201 So. Green Street

Mirė 1962 m. birželio 22 d., 5:35 vai. vakaro, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona, Ona, 3 dukterys: Josephine, Bernice, 

Lucille Novak ir žentas Chester, 3 sūnūs: Adolph Kunevičius, marti 
Antoinette, Frank ir Anthony, penki anūkai, brolienė Ona Kunevi
čienė, Kunevičiai iš Clinton, Iowa, švogerka Minnie Starus ir jų 
šeima, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Liet. Kęstučio Pašalpos klubui, Krakiškių draugiškam 
klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Antradienį, birželio 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Kunevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnūs, anūkai.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

. ■ ......-....—

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
15525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F.Eudeikis
1' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

į A Telef.: GRovehiH 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA &E VANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARLAl

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Nepaprastas SRN2 laivas, kuris, lyg koks vaiduoklis, lekia van

dens nesiekdamas 70 myliu per valandą greičiu. Jis yra angly iš
radimas ir buvo išbandytas pietinės Anglijos pakrantėje. Tarp van
dens ir laivo dugno susidaro apie vienos pėdos storio oro sluoks
nis. Laivas gali gabenti 75 žmones.

jjgy -.......... w ..n ..
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Sąlyginiai 
nubaudė advokatą

Advokatas Joseph Keig (1350 
Sedgwick St.) prisipažino teis
me, kad jis tik 1937 m. užpil
dęs pajamų mokesčių blankų ir 
pasiuntęs mokesčių kolektoriui. 
Po to jis pajamų mokesčių 
blankus neužpildydavęs ir , ne- 
siųsdavęš. O tai dėl to, kad jis 
manąs, jog mokesčių kolektavi- 
mas esąs priešingas konstitu
cijai.

Teisėjas Hubert L. Wilk pa
darė toki nuosprendį: Keig tu
ri sumokėti $5,000, tačiau jis 
negali būti laikomas krimina
listu už tai, kad turėjo klaidin
gą supratimą apie konstituciją. 
Todėl trijų metų kalėjimu jis 
baudžiamas tik sąlyginiai. Va-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Trijose eismo nelaimėse 
žuvo 6 asmenys

Eismo trijose nelaimėse žu
vo šeši asmenys, b keturi buvo 
sužeisti. Viena nelaimė Įvyko 
netoli Sullivan (Ind.), kurioje 
žuvo keturi asmenys, Įskai
tant du čikagiečius ir Floridos 
daktarą.

Iš čikagiečių žuvo William 
Nannie ir Elbert Humphrey. 
Dr. Ralph W. Overstreet buvo 
iš Palm Beach, Fla.

Nelaimė Įvyko, kai Nannie 
bandė aplenkti kitą automobili 
ir susidūrė su priešais atva
žiuojančio daktaro automobi
liu.

Daktaro du vaikai buvo sun
kiai sužeisti ir nuvežti i ligo
ninę.

Kitoje eismo nelaimėje žuvo 
Russell H. Twait (3324 Was
hington). Prie Michigan City i 
jo automobilį smogė Dale Pe- 
terso vairuojamas automobi
lis. Peters buvo sunkiai sužeis
tas.

August A. Caporusso (2806 
W. Augusta) mirtinai buvo 
sužeistas, kai netoli Waukega- 
no jo vairuojamas automobilis 
atsimušė Į stulpą. Važiavęs 
kartu su Caporusso bendrake
leivis Sergia Castello buvo sun
kiai sužeistas.

dinasi, jeigu per tuos trejus me
tus daugiau tos klaidos nepa
darys, tai kalėjime sėdėti jam 
nereikės.

Pats pasidavė policijai
Leonard Laino, kuris per pas

kutines kelias dienas buvo poli
cijos ieškomas ryšium su Sid
ney Frazino nužudymu, penk
tadienį pats pasidavė.

Laino ir Frazin buvo partne
riai. Kartu gemblindavo, kartu 
visokius nusikaltimus atlikda
vo. Priklausė taip pat ir vie
nai piktadarių gaujai.

Matyti, Frazin kažkuo gaujai 
nusidėjo ir buvo nušautas.

Policijai Laino pareiškė, jog 
jis neturįs jokio supratimo kas 
galėjo Fraziną nužudyti. Kai 
Gražiu buvo nušautas, tai jis 
Wisconsine žuvavęs ir ten ato
stogavęs.

Rasinės diskriminacijos 
klausimas

Protestantų, katalikų ir žy
dų dvasininkai ir šiaip žymūs 
tų tikybų veikėjai sausio mė
nesi laikys Chicagoje nepap-

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma į,.Žemė — Pa r da vi mu i

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
4—9 VAL. VAK.

P/2 aukšto medinis, 3 mieg., malonus 
medžiais apaugęs kampinis sklypas, 
rūsys, alyvos šild., garažas, 3 kamb. 
butas, išmuštas pušų lentomis, $100 

mėn. pajamų. Tik $18,500. 
1337 W. 72nd Pl. — HU 8-3957.

PARDUODAMAS NAMAS 
Savininkas parduoda North West 
3 butų mūrinį, 2 auto garažas, autom, 
centr. šildymas, puikiame stovyje, 
didelės pajamos. 2139 N. Keystone.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — .Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

rastą konferenciją, kurioje bus 
aptariamas rasinės diskrimi
nacijos klausimas.

Racinės diskriminacijos 
klausimas Amerikoje yra gana 
opus. Nekalbant jau apie neg
rus, kurie yra jpažeminami ir 
sąjūdžių, kurie skleidžia ne
apykantą ir prieš kitas ra
ses ir net tautybes.

Konferencijoje bus stengia
masi surasti priemonių, kaip 
kovoti su skleidžiama rasine 
neapykanta bei praktikuoja
ma diskriminacija.

$22,900 — 
MODERNIŠKAS 4 BUTŲ MŪRAS, 

2x3 ir 2x4 kamb., rūsys, 2 auto ga
ražas, arti 26th St., pajamų $285 
mėn., kabinetinės virtuvės, tuojau 

galima užimti.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038

PARDUODAMI DU BIZNIO LOTAI 
8247—49 Stony Island, bargenas.

YA 7-2557

NORRIDGE — P/2 aukšto, savinin
kas parduoda 3 mieg., 2 vonios, iš
kaltas poilsio kambarys. 4744 N. Opai.

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

i Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 

Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —- skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
"NAUJIENOS”BOLŠEVIKAMS

IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Birželio 20-ta yra ponios Anita Hines (kairėje), jos dukters Arlene 

Seymour (dešinėje) ir jos anūkės Carol Nancy Seymour gimtadie
nis. Hines gimė 1912 m., jos duktė Arlene — 1937 m., o anūkė — 
1962. m. Jos visos gyvena San Francisco, Calif.

Nepasisekė pabėgti
Du Milwaukee policininkai 

sustojo O’Hare aerodrome, iš 
kurio turėjo skristi Į Milwau
kee. Iš Nashville (Tenn) jie 
vežėsi kalinį Conrad, kuris yra 
kaltinamas plėšikavimu Mil
waukee mieste.

Kai detektyvai vedėsi Con- 
radą Į lėktuvą, tai tasai stai
ga pradėjo bėgti. Jis jau buvo 
sulaikęs taksį ir rengėsi Į jį 
lipti, kai detektyvai Russ ir Jo
nes priartėjo ir vienas jų pa
leido šūvį į viršų. Tai buvo 
Įspėjimas, kad pasiduotų. Ir 
Conrad pasidavė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Katė Domino, turinti keturis kačiukus, priėmė į savo šeimą ir 

mažytį zuikuti, kuris buvo atrastas lauke. Vaikai — Otis Leach 
(kairėje), Bobby Ramseyer (viduryje) ir Vera Ramseyer (dešinėje), 
— labai pamėgo zuikutį ir pavadino jį Peppy, nes jis visada yra 
pilnas gyvumo.

Policininkas užsimanė 
paūžti

Chicagos policininkas Albert 
C. Link (843 N. Kostner), nei 
iš šio nei iš to, pirmadieni ne
atvyko i tarnybą. Nepasirodė 
jis nei antradieni, nei trčiadie- 
nį. Ketvirtadienį gi buvo gau
ta žinia iš Champaign (Ilk), 
kad jis ten areštuotas už mai
nymą čekių, kurių išpirkimui 
banke jis neturi pinigų. Kartu 
su juo buvo sulaikyta ir jo 
“trijų dienų meilužė”, su ku
ria jis sumanė linksmai pagy
venti.

Link yra 26 metų, vedęs ir 
trijų vaikų tėvas, o jo “meilu
žė” — 34 metų Patricia Ire
land.

Kaip juodu ir kur susitiko, 
— kolkas tiksliai dar neišaiš
kinta. Tačiau jau paaiškėjo 
štai kas: pirmadienį juodu 
sustojo Calumet City ir ten iš
mainė čekį 62 dolerių sumai. 
Pernakvojo motelyje. Antra
dienį aplankė kelias Calumet 
City krautuves ir išmainė če
kį $77.66 sumai. Trečiadienį 
jau atsidūrė Champaign mies
te, kur išmainė čekį $389 su
mai. Čekius mainydamas, Link 
rodė savo policininko doku
mentus. Vis dėlto vienas čekio 
mainytojas sumanė patirti, ar 
Link turi sąskaitą tame banke, 
kurio čekius vartojo.

Tada ir prasidėjo jo bėdos. 
Jis ir jo “meilužė” buvo areš
tuoti, ir, žinoma, turės teisme 
aiškintis.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA VIRTUVĖJE DARBI
NINKĖ IR VIRĖJA, geras atlygini

mas. Teirautis ALbany 2-9408.

I.ABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marauette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nrie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METU 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daug vertingų priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19,000.

2x5¥2, NAUJAS MŪR. prie Mar
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
irengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidenciją Marquette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
__ Automobiliai — Sunkvežimiai__

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisyto j a i

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t ep a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE? 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe
čiais, garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2. BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildymas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield. 
$27,750.

4 METŲ, P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kambi. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4*/2 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% AUKŠTO — 5 apa- 

čioje su 2 miegamais ir 3 viršuje — 
atskiras įėjimas, virtuvė ir patogu
mai, garažas, 30 pėdų lotas, 66 ir 
Mozart. $17,800.

MŪRINIS, 2x6, po 3 miegamus, 
2 šildymai gazu, platus lotas, garažas. 
44 ir Rockwell St., sumažinta sku
biam pardavimui iki $26,800.

MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 
po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo

šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP Iš GRANITO mūro reziden

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI V/2 AUKŠTO MŪRAS. 6 me
tų, 2 butai. 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild.. alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, landai, garažas. $43.000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa- 
taloa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12.000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
landai, garažas. $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5*4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5’/? kamb., 7 metų mūras, 1% vo
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 1»/ 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio,' 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26.000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 

kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4^4%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street. Chicago 16. fll. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)
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